**E**x eo solo, quod mortis mentio in donatione 1 facta fuerit, mortis causâ donatio videri non debet, Hartm. Pistor. p. 3. qu. 8. n. 1. Jac. Menoch. de præsumpt. 35. n. 1. Mantic. de conject. ultim. volunt. lib. 1. tit. 13. num. 4. † Potest enim fieri mentio mor-  
**2** tis in donatione, ut appareat, magis mortem esse causam donandi, quam mortis causâ donationem, ut eleganter scriptum est in l. ubi ita donatur. 27. ff. de mortis causâ donat. † Quin, eti effectus & exe-  
**3** cutio obligationis in mortis eventum differatur, propteræ tamen non statim mortis causâ donatio facta censetur l. un. C. ut action. ab hered. & contr. hered. l. Seja. 42. §. ult. ff. de donat. mort. causa. l. ult. C. de contr. & commit. stipul. Hart. Pist. dict. qu. 8. n. 2. Jacob. Thoming. decif. 8. num. 11. & decif. 20. n. 12. Bocer. de donat. c. 5. n. 17. † Sed ita demum, si ju-  
**4** stâ interpretatione fieri non posfit, ut valeat jure simplicis & meræ donationis inter vivos, Ant. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 37. defin. 3. † In dubio siquidem 5 inter

inter vivos potius quam mortis causa donatum censetur, & obligatio inde descendens firma atque rata manet, ita ut revocari amplius nequeat, ut pluribus demonstrat Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. I. quest. 31. Hart. Pistor. dicit. quest. 8. n. 3.

¶ Quod maximè verum est, si id actum probetur, ut vel ususfructus rerum donatarum donatori ad vitam relinquatur, vel insinuetur donatio, vel nullo casu revocetur, dict. l. ubi ita donatur. 27. ff. de mort. caus. donat. Anton. Fab. dict. defin. 3. num. 6. 57. Vide infr. p. 3. Const. I. Defin. 38.

Ita Domini in causa Melchior Hartwigs zu Gommar. Mens. April. An. 1631. (Verba sent. Hat euch ein guter Freund ein ansehnliches an Mobilien und Wertschafft verebret. Ob nun wohl der donator dabey seines Todes bedacht/ und sich der Sterblichkeit erianert/ auch ferner Verordnung gehan/ daß allererst nach seinem Absterben ihr euch der geschenkten Sachen anzumassen besugt seyn sollet/ ic. So wird doch nichts desto weniger allem Ansehen nach und in dubio berührete donation, bevor aus weil der donator solche Gerichtlichen insinuiren lassen/ pro donat. one inter vivos hielich gehalten/ dero wegen der donator solche ohne gnugsame Ursache zu revocren nicht besugt ist/ ic.)

Ei in causa Benedicti Thomae zu Möckern/ Moal. Jul. Anno 1635.

## DEFINIT. XXV.

*Donatarius defunctus ante donatorem transmittit donationem ad heredes suos, etiam si horum mentio facta non fuerit.*

¶ **M**ortuo ante donatorem eo, cui donatum fuerat inter vivos, nullà heredum ejus facta mentione, donationem ad donatorem redire, scribit Anton. Fab. Et ita in Senatu Sabaudiae judicatum refert in Cod. suo lib. 8. tit. 36. defin. 21. ¶ Idque ex mente & voluntate donantis, à quo profiscitur liberalitas, qui abs dubio favore & intuitu certæ personæ, donatarii nimis, donatum aliquid voluerit, ut propterea donationis commodum heredibus donatarii accrescere haud debeat, ¶ quicquid enim sit contemplatione certæ personæ, non potest nec debet eam egredi, l. cum precario. 12. §. 1. l. interdictum. 14. ff. de precar. l. filiofamilias. ff. de cond. 4. & demonst. l. 21. Et seqq. ff. de usufr. ¶ Sed nullatenus me movet haec ratio Antonii Fabri, ut ipsi assentiar. Sive enim Contractus sive pactum legitimus sit donatio inter vivos, ¶ certè utriusque tam donatoris, quam donatarii consensu perficitur l. 35. C. de donat. l. 19. §. 2. ff. de donat. junct. l. 10. C. eod. tit. §. 2. Inst. eod. tit. Anton. Gomez. 2. varior. resol. c. 4. in pr. Quare non solum voluntas donatoris, ut vult Anton. Fab. sed & donatarii intentione inspicienda est, ¶ qui absque dubio non sibi soli, sed etiam heredibus suis prospicere voluit, l. si pactum. 9. ff. de probat. l. tale pactum. 40. §. 1. ff. de pact. ¶ Aut si mavis, donationem inter modos acquirendi dominii referre, cum Jac. Cujac. lib. 10. observ. 28. Joh. Goedd. in l. rei appellacione. 23. n. 1. ff. de verb. fgn. minus certè patrocinaberis Anton. Fab. ¶ Cur enim queso donatarius res donatas, quarum dominium jam acquisivit, perinde ac reliquam hereditatem ad heredes non transmittet, quod certè donator haudquam impedire poterit, ¶ proprietate rerum in donatarium semel translata, unde nec donatio revocari potest, §. 2. Inst. de donat. Valent. Guil. Förster. in tract. de dominio c. 9. n. 237. Et seqq. Joh. Harppr. ad §. 1. n. 6. Inst. de donat. Hart. Pistor. part. 3. qu. 8. n. 47.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Inmassen auch/ wenn gleich ihr/ als der donatarius, vor dem donatore verstecken würdet/ das Eigenthum der geschenkten mobilien und Wertschafft auf eure nehest Erben gebracht und vererbet wird/ V. R. W.)

Carpz. Definit. Vol. I.

## DEFINIT. XXVI.

*Donatio omnium bonorum praesentium & futurorum jure prorsus invalida est.*

**B**onorum omnium praesentium & futurorum donatio idcirco non valet, quod adimat liberam testandi facultatem, licet namque hereditas sit nomen juris, nihilque prohibeat, ¶ eum quoque testari, qui nihil in bonis habet l. 3. ff. ad l. Falcid. attamen qui nec habet, nec habere quicquam potest, qualis ille est, qui futura quoque donavit, ei sane testandi facultas competere nequit, arg. l. lex Cornel. 28. Et l. fin. ff. de vulg. Et pup. substit. Bart. Et Dd. ad l. stipulatio hoc modo concepta 61. ff. de verb. oblig. Et ad l. ult. C. de pact. ¶ Qamvis me haud latet, haec rationem ab omnibus non probari. ¶ Ac si verum fateri licet, non absurdè forsitan donatione universorum, tam futurorum, quam praesentium bonorum, in puncto iuris defendi potest, non quidem ut testamento revocari possit, ut quidam inceptiunt, quorum sententiam refert Gothofr. ad l. p. §. 3. ff. de don. sed ut irrevocabilis existat, per l. si quis argentum. 35. §. sed Et si quis 4. Et §. ult. C. de donat. l. si unquam 8. C. de revoc. donat. l. omnes. 17. §. 1. ff. que in fraudem credit. ¶ qui sane textus generaliter loquuntur, nec inter bona praesentia & futura distingvunt. Et de futuris etiam bonis textus est clarus in l. 9. §. 1. ff. de donat. l. 3. C. eod. tit. ¶ Nec obstat, quod per ejusmodi donationem facultas testandi adimatur; Etenim Regula Juris ita habet, nemini auferri posse liberam testandi facultatem, haec tenus scilicet, ut qui bona habet, quacunque conventione vel pacto, ut ne de iis disponat, vel ut ne à dispositione semel facta recedat, constringi non possit. ¶ Ceterum non videtur prohibitum, aliquid tale facere, quo per consequentiā necessariam efficiatur, non ut propriè loquendo libera Facultas testandi tollatur, sed ut prorsus testandi facultas non sit, & nihil, de quo testetur, sufficit, Vaud. lib. 1. var. quest. 31. ¶ Quin & si quis particulatim quotidie erogando bona sua efficere potest, ut ei morituro nihil sit reliqui, de quo disponat, ut non offendatur Regula illa Juris, nihil sane obstare videtur, quo minus unà largitione efficiatur, ¶ prout demonstrat pluribus Coras. 6. miscell. 9. c. 17. & subtiliter hanc de re disputat Reinh. Bach. Echt. in Animadv. ad Hier. Treutl. vol. 2. diff. 19. tb. 5. lit. D. Vid. quoque Anton. Fab. de error. pr. 15mat. Decad. 48. Error. 6. Bocer. de don. c. 3. num. 39. alii que, quos longo agmine allegat & sequitur Johan. Harpp. in §. alia. 2. numer. 115. Et seqq. Inst. de donat. ¶ Nihilominus tamen in contrarium est communis opinio, à qua in judicando non facile recendum, arg. l. 1. in pr. vers. sane crebrior apud veteres opinio, ff. de offic. quest. l. athletes. 4. in pr. ibi: Et generaliter ita omnes opinantur ff. de bis qui not. infam. ¶ Secundum hanc donationem omnium bonorum, tam praesentium quam futurorum, invalidam esse, dixerim cum Joh. Schneidev. ad §. 2. n. 86. Inst. de don. Hartm. Pistor. obs. 10. Joh. Gutierrez. in tr. de juram. confirmat. part. 1. c. 11. n. 2. ¶ ita, ut nec, de tracta mentione futurorum, bonorum praesentium donatio subsistat, cum unica sit donatio, quæ sublata nil prorsus utile & in jure validum relinquit, Dec. part. 1. conf. 30. in fin. Schneidew. d. loc. numer. 88. ¶ Quin et si exceptis ab universalis donatione bonis quibusdam, idem donator eodem instrumento eadem bona, quæ exceperat, alteri donet, neutra donatio valebit, altera alteri obstante, Anton. Fab. in C. lib. 8. tit. 34. defin. 9. num. 8. ¶ Aliud erit, si diver-